
 
 

C.F. e P. IVA 00250760808  

===================================================== 
REGISTRO DEL SERVIZIO TECNICO                REGISTRO GENERALE    

 

N. 65/U.T. del 03/04/2019                                                      N. 159 del 17/04/2019 

 

 

 
                                                           Emesso mandato n.° __________del_____________________ 

 

 

============================================================================= 

OGGETTO : Fornitura carburante per i mezzi dell'autoparco comunale. Convenzione Consip "Carburanti 

rete – buoni acquisto 7 - Lotto 1". Liquidazione fattura ENI S.p.A. Divisione Refining e 

Marketing. 

============================================================================= 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

L’anno duemiladiciannove, addì tre  del mese di aprile nella casa comunale; 

 

Premesso: 

 

 che con deliberazione del C.C. n. 3 del 15/02/2019,esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziaria 2019 – 2021; 

 che con deliberazione della G.M. n. 43 del 19/04/2018, esecutiva, è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione (P.E.G.), individuando i servizi, cui sono state assegnate le risorse finanziarie risultanti dal 

suddetto bilancio di previsione, nelle stesse aree in cui è strutturata l’organizzazione del comune, il piano 

della performance 2018-2020 ed il piano dettagliato degli obiettivi di gestione; 

 che con la citata deliberazione con la quale è stato approvato il P.E.G. per l’anno 2018,  al responsabile 

del servizio è stata assegnata la dotazione finanziaria di cui al capitolo di spesa indicato, ove necessario, 

nella parte dispositiva del presente provvedimento; 

 

Visto l’ art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 ; 

 

Visto l’atto di nomina prot. n.° 13781 del 23/11/2018 quale responsabile dell’area tecnica e di attribuzione 

dei poteri di gestione ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L.; 

 

Visto l’atto di nomina prot. n. 113 del 03/01/2018 dei Responsabili delle aree e dei servizi, e successiva 

proroga giusto decreto sindacale n. 1 del 10/01/2019 prot. n. 1134 del 22/01/2019; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

  



Preso atto che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal D.L. n.95/2012, 

convertito con modificazioni nella L. n. 135 del 7/08/2012, nel favorire il ricorso a centrali di committenza 

ed agli strumenti telematici di negoziazione prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi di convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri di qualità 

prezzo  come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26 comma 3 L. 488/99 ed art. 1 

comma 449 legge 296/2006) La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’art. 1 comma 1 del 

D.L. n. 95/2012 ( Legge n.135/2012) e dell’art. 11 comma 6 del D.L. n.98/2011 ( Legge n. 115/2011), la 

nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

  l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 

energia elettrica, telefonia fissa e mobile, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra rete 

(art.1 commi 7 – 9, D.L. n.95/2012 convertito in legge n. 135/2012) 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisiti di beni e 

servizi sotto soglia comunitaria (art. 1 comma 450 Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, 

comma 2 D.L. n. 52/2012, convertito in legge n.94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 

comporta la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell’art. 1, comma 1 , del citato decreto n. 95/2012; 

 

Atteso che con determinazione n41/UT del 04/03/2019 n. 102 R.G. del 07/03/2019: 

 

 il comune di Campo ha aderito alla convenzione Carburanti rete - buoni acquisto 7 lotto 1”  per la 

fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni acquisto e dei servizi connessi con le 

pubbliche amministrazioni, stipulata tra la CONSIP S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze e la Società ENI S.p.A. – Divisione Refining & Marketing, con sede legale in Roma, 

piazzale Enrico Mattei, 1, P. IVA 00905811006; 

 ha provveduto  all’impegno della spesa per l’acquisto di n. 80 buoni del valore nominale di   € 50,00 

per l’acquisto di gasolio e di n. 20 buoni del valore nominale di € 50,00 per l’acquisto di benzina, il 

tutto per un importo totale di € 5.000,00. 

 

Precisato  che l’ordinativo dei buoni acquisto è stato effettuato dal Responsabile del Servizio quale punto 

ordinante Consip, inoltrando apposito ordine tramite la procedura informativa prevista sul portale del 

mercato elettronico della pubblica amministrazione, giusto identificativo n. 4819987 – prot. n. 3648 del 

12/03/2019. 

 

Dato atto che il vincolo contrattuale è stato perfezionato attraverso la piattaforma M.E.P.A., tramite 

documento di stipula firmato digitalmente e caricato a Sistema (art. 52 delle Regole del Sistema di e- 

Procurement). 

 

Visto il d.d.t. n. 9622 del 25/03/2019, acquisito in atti in data 29/03/2019 con prot. gen. n. 4436,  di AMA 

Group s.r.l. via Ponte Polcevera 8/16 16161 Genova -  per n. 20 buoni del valore nominale di € 50,00 per 

l’acquisto di benzina e per n. 80 buoni del valore nominale di  € 50,00 per l’acquisto di gasolio ; 

 

Vista la fattura n.19900508 del 28/03/2019, acquisita in data 01/04/2019 con prot. n. 4469,  di ENI S.p.A. – 

Divisione Refining & Marketing con sede legale in Roma, via Laurentina,449 P. IVA 00905811006 di           

€ 4.921,36 ( sconto applicato € 0,02560/ lt); 

(Fatturazione senza IVA per esclusione ai sensi art.2 DPR 633/72 e s.m.i.); 

 

Visto il DURC prot. INAIL_14310128, valido fino al 03/04/2019, regolare ; 

 

 



Atteso che in merito all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità, né condizioni 

di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di legge, del codice di 

comportamento nazionale ed integrativo e del piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza; 

 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa preordinata alla 

sua emanazione, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Accertato ai sensi dell’art. 9 del D.L. n.78/2009, convertito con legge n. 102/2009, che il conseguente 

programma di pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti 

di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

Ritenuto dover provvedere in merito  

 

D E T E R M I N A 

 
1) di approvare , come approva, la narrativa che precede; 

 

2) di liquidare alla Società ENI S.p.A. – Divisione Refining & Marketing, con sede legale in Roma, 

piazzale Enrico Mattei, 1, P. IVA 00905811006 a saldo della fornitura tramite  convenzione  CONSIP 

S.p.A. “Carburanti rete - buoni acquisto 7 lotto 1”, di n. 20 buoni del valore nominale di € 50,00 per 

l’acquisto di benzina , di n. 80 buoni del valore nominale di € 50,00 per l’acquisto di gasolio e della   

fattura n.19900508 del 28/03/2019, l’importo di € € 4.921,36 ( sconto applicato € 0,02560/ lt) - 

(Fatturazione senza IVA per esclusione ai sensi art.2 DPR 633/72 e s.m.i.);  

 

3) di dare mandato all’ufficio finanziario per il pagamento di che trattasi ; 

 

4) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme sono corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 1056 

 
Descrizione Spese per carburanti ed acquisto beni per automezzi 

comunali.   

Miss./Progr. 01.06 Codice bil. 1.03.02.09.000 

CIG ZDA2769C12 CUP  

Creditore 
ENI S.p.A. – Divisione Refining & Marketing, con sede legale in Roma, piazzale Enrico 

Mattei, 1, P. IVA 00905811006 

Causale Adesione convenzione CONSIP  “Carburanti rete - buoni acquisto 7 lotto 1” 

Importo € 2.500,00 

 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 1417 

 
Descrizione Acquisto beni e carburanti per gestione servizio 

trasporto scolastico.   

Miss./Progr. 04.06 Codice bil. 1.03.01.02.002 

CIG ZDA2769C12 CUP  

Creditore 
ENI S.p.A. – Divisione Refining & Marketing, con sede legale in Roma, piazzale Enrico 

Mattei, 1, P. IVA 00905811006 

Causale Adesione convenzione CONSIP  “Carburanti rete - buoni acquisto 7 lotto 1” 

Importo € 1.921,36 

 

 

 



Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 1927 

 
Descrizione Spese acquisto carburanti  per gestione automezzi 

addetti alla viabilità. 

Miss./Progr. 10.05 Codice bil. 1.03.01.02.002 

CIG ZDA2769C12 CUP  

Creditore 
ENI S.p.A. – Divisione Refining & Marketing, con sede legale in Roma, piazzale Enrico 

Mattei, 1, P. IVA 00905811006 

Causale Adesione convenzione CONSIP  “Carburanti rete - buoni acquisto 7 lotto 1” 

Importo € 500,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi del Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con DPR n. 62/2013, e del Codice di 

comportamento del Comune di Campo Calabro, approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 4 del 14/01/2014. 

 

 

Il sottoscritto Responsabile di Posizione Organizzativa presso il Comune di Campo Calabro 

 

DICHIARA 

 

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e consapevole della responsabilità penale cui può 

andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’art. 76 del citato DPR n. 445/2000,di non 

trovarsi, in relazione al presente atto, in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di 

seguito esemplificate, tali da ledere l’imparzialità del proprio corretto agire amministrativo, ovvero: 

 non sono coinvolti interessi propri; 

 non sono coinvolti interessi di coniuge/convivente more uxorio, parenti o affini entro il secondo grado; 

 non sono coinvolti interessi di persone con le quali ha rapporti di frequentazione abituale; 

 non sono coinvolti interessi di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha 

causa pendente; 

 non sono coinvolti interessi di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha 

grave inimicizia; 

 non sono coinvolti interessi di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha 

rapporti di credito o debito significativi; 

 non sono coinvolti interessi di soggetti od organizzazioni di cui il sottoscritto sia tutore, curatore, 

procuratore o agente; 

 non sono coinvolti interessi di enti, associazioni, anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti 

di cui il sottoscritto sia amministratore o gerente o dirigente; 

 non sussistono con i soggetti interessati al presente procedimento legami di diversa natura capaci di 

incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari di posizione organizzativa e dei responsabili di 

procedimento. 

 

Lì, 03/04/2019                                                                                      

   IL RESPONSABILE P.O. 

                                                                                                   F.to (Arch. Alessandro Idone) 

 

 

 

 

 

 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 

  

Il Responsabile del Servizio 

 F.to  (Arch. Alessandro Idone) 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

Liquid. 55 08/04/2019 € 2.500,00 1056  2019 

Liquid. 56 08/04/2019 € 1.921,36 1417  2019 

Liquid. 57 08/04/2019 € 500,00 1927  2019 

 

Data 17/04/2019 

         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                  F.to   (Dott. Domenico Romeo) 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata all’Albo Pretorio on line e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi.                                                                                                                                                

 

Data 19/04/2019 

 

L’ addetto alla pubblicazione 

                                               F.to ( Luigi F. Serio)  

  

============================================================= 
                                                                                                                                                                                                                                 

 

Det. n. 65/UT del 03/04/2019 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

rilascia: 

Parere favorevole 

Data 17/04/2019 

                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to (Dott. Domenico Romeo) 

 


